

MIKROREGION

UHLÍŘSKOJANOVICKÁ A STŘEDNÍHO POSÁZAVÍ

ZDARMA

AKTUÁLNÍ INFORMACE O DĚNÍ V MIKROREGIONU

ÚNOR 2026



Zprávičky vodníčka Vavřinečka

Zdravím vás všechny.

Dlouho jsem se vám neozval, celý prosinec jsem cestoval se svým kamarádem Juseppem po Itálii. Tak prosím omluvte moji zaneprázdněnost.

Prosinec utekl jako voda, děti toho za tu dobu tolik stihly, to byste ani nevěřili. Na začátku měsíce školku prý navštívil čertík, anděl a Mikuláš, ale nezdrželi se dlouho, přinesli velký pytel plný různých odměn a rychle pospíchali dál. V pytli děti našly sladkou odměnu, a dokonce i malý uhlík od čertíka, aby nezapomněly, že se musí do příštího roku trochu polepšit.

Už od listopadu kamarádi trénovali na koncert, který se konal 13. prosince 2025 v kostele sv. Vavřince ve Vavřinci. Ryby z rybníka mi vše psaly v dopisech a posílaly potrubní poštou. Psaly, že se celý kostel rozezněl dětským zpěvem, a dokonce se přidali i návštěvníci, nejen z řad rodičů, prarodičů, tet a strýců... Na koncertě zazněl

i zvuk trubky, na kterou hráli absolventi naší školky Petr a Václav Vondráčkovi. I paní učitelky zazpívaly několik vánočních písní. Po koncertu děti zacvičily několik tanečků a předvedly malé představení svých znalostí z kroužku angličtiny. Vše pak předvedly na vánoční besídce svým rodičům i prarodičům. Po besídce se už děti těšily na druhý den, kdy do školky přišel školkový Ježíšek. Jak ryby vyprávěly ve svých dopisech, děti měly pod stromečkem spoustu různých dáreků. Každý si vybral, co se mu líbilo a mohl si s tím hned pohrát. Než ke kamarádům přišel Ježíšek domů vyhlásili soutěž, která probíhala v adventním čase. Tentokrát děti měly za cíl společně s rodiči vytvořit svícínek. Všichni svoje výtvary nosili do školky a vystavili je na chodbě, aby každý viděl všechny výrobky a mohl následně hlasovat o výherci.

pokračování na str. 4

Úvodní slovo

Vážení čtenáři,

leden se přehoupl do druhé poloviny, bohatá sněhová nadílka nás sice pomalu opouští, ale mráz stále vytrvale maluje na okna a dopravá (nejen) dětem po dlouhé době radost z bruslení. Také nám ale poněkud komplikuje dopravu i samotnou chůzi po chodnících... Zima je v plném proudu.

Začíná nejkratší měsíc roku, únor, k němuž se váže mnoho pranostik týkajících se ledu a sněhu. Doufejme, že si tedy obojího ještě užijeme dostatek, aby nás pak čekalo to pěkné léto a bohatá úroda.

Krom chladného počasí nám druhý měsíc roku přináší také spoustu masopustního veselí. Sledujte aktuality na webových stránkách a vývěskách vašich obcí, ať maškarní průvod nepropásnete, bývá to parádní podívaná plná maškar, dobrého jídla, pití, smíchu, muziky a příležitostí setkat se s přáteli a sousedy.

Přeji vám únor plný důvodů k radosti a veselí a ať na těch namrzlých cestách vždy bezpečně a v pořádku dorazíte do cíle.

Katka Kyjonková

Pro obce Církvice, Čestín, Kácov, Košice, Leděčko, Nepoměřice, Onomyšl, Petrovice II, Podveky, Rašovice, Rataje n. S., Samopše, Skvrňov, Soběšín, Staňkovice, Sudějov, Uhlířské Janovice, Úžice, Vavřinec, Zbizuby

Návštěva Škoda Muzea v Mladé Boleslavi k výročí 130 let

V rámci společných aktivit Domova seniorů se nám podařilo domluvit výjimečný výlet do Škoda Muzea v Mladé Boleslavi, a to u příležitosti významného výročí 130 let značky Škoda.

Pro naše klienty to byl hlavně vzpomínkový výlet. Značka Škoda provázela většinu z nich po celý život – jezdili jimi do práce, na rodinné výlety i dovolené a mnoho z nich si dodnes pamatuje, jak na své první auto dlouho šetřili nebo ho dostali od firmy jako nové. Návštěva muzea u příležitosti 130 let značky Škoda se tak stala návratem k osobním příběhům a vzpomínkám z minulosti.

Už samotná cesta byla pro klienty mimořádným zážitkem. Hned po ránu pro nás přijely dvě luxusní limuzíny – nejnovější hybridní vozy značky Škoda s profesionálními řidiči. Ten náš se nám po celou cestu věnoval, seznamoval nás s vozem, jeho moderními funkcemi i technologií hybridního pohonu. Díky střešnímu okénku jsme všichni mohli sledovat přírodu a stromy kolem sebe, což přispělo k příjemnému cestování a těšení se na návštěvu automobilky. Během jízdy klienti poznávali místa, která důvěrně znali, kde bydleli, kam chodili do školy nebo na jaký rybník si chodili zahrát hokej. Cesta nám krásně utíkala, protože minulost klientů ožila a kochali jsme se malebným okolím.

Ve velkém očekávání jsme tak dorazili do Škodovky, kde nás



slavnostně přivítali. V samotném muzeu se výlet nesl ve znamení vzpomínek a sdílení zážitků. Klienti si u exponátů vybavovali své první vozy značky Škoda, vzpomínali, kam s nimi poprvé vyjeli. S nadšením se vraceli ke staré Felicii a její typické zelenomodré barvě, populárnímu „emběčku“ nebo ikoně sportovního kupé Škoda 110 R, kterému se přezdívalo PORSCHE VÝCHODU. Dále jsme obdivovali závodní speciály, například Škodu

130 RS, která v roce 1977 slavila vítězství ve své třídě na prestižní Rally Monte Carlo a dodnes fascinuje fanoušky sportovní historie.

Klienti poznávali model Škody Superb, který má v historii značky také dlouhou tradici a je známý napříč generacemi. Jeho název se poprvé objevil už v roce 1934, kdy označoval vysokou kvalitu a komfort. Model Superb se v průběhu let dočkal několika generací, které vždy před-



stavovaly vlajkový vůz značky Škoda. Sériová výroba prvního modelu začala v Mladé Boleslavi v březnu 1935 a vyráběly se různé verze až do roku 1949. Název se pak po dlouhé pauze objevil opět roku 2001 s první moderní generací, která pokračovala až do dnešních dnů.

Součástí programu byla komentovaná prohlídka s průvodkyní, která klienty provedla historií značky od prvních kol a motocyklů Laurin&Clement až po současné moderní vozy. Seniori tak mohli vidět nejen vozy Škoda, ale také sledovat celkový vývoj této legendární značky na videoprojekci z výrobních hal. Po prohlídce následoval slavnostní oběd, jejich vyhlášená svíčková omáčka s karlovarským knedlíkem. Klienti si nejen moc pochutnali i na dalším občerstvení, ale navíc si odvezli upomínkové dárky od značky Škoda, které jim budou tento den připomínat.

Celý den byl velmi příjemný, plný obdivu k autům, strojům a nadšení ze společných zážitků. Výlet potvrdil, jak důležité jsou aktivity, které seniorům přináší radost a podporují jejich vzpomínání a dávají prostor ke sdílení zážitků. Vždyť Škoda Auto je ikonou české automobilové historie.

Velké poděkování patří projektu Českého rozhlasu Ježíškova vnoučata, který nás obdaroval tímto nevšedním zážitkem a připravil našim klientům nezapomenutelný den plný radosti, vzpomínek a společného sdílení. Díky nim jsme mohli společně prožít chvíle, na které naši klienti dlouho nezapomenou.

Za Domov seniorů

Mgr. Ludmila Buchová

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu v Uhlířských Janovicích



Rozsvícení vánočního stromu se konalo dne 28. listopadu 2025. Bylo krásné zimní počasí, které umocňovalo vánoční atmosféru. Od rána se konal trh v Pečírkově ulici, kde si mohli návštěvníci zakoupit různé vánoční dobroty a zboží.

V knihovně prodávali žáci základní školy svoje vánoční výrobky. V zasedací místnosti nabízeły tvořivé ženy perníčky, cukroví, šperky, svíčky, dekorace z papíru

a jiné dárky.

Atmosféra se nesla v duchu Vánoc po celý den.

Velké poděkování za organizaci patří Zuzaně Pěkné a Jakubovi Michálkovi. Děkujeme dětem ze sboru Červánek a ze školní družiny za předvedený vánoční program, jehož součástí bylo rozsvícení vánočního stromu. Byla to krásná akce, která se bude příští rok znovu opakovat.

Klub Tvořivých Žen

Město Uhlířské Janovice nabízí k pronájmu 2 nově zrekonstruované byty o velikosti 3 + kk:

1/ Jungmannova ul. čp. 151, 64,3 m², 2. patro, kóje + 1 parkovací místo, měsíční nájemné 9.947 Kč + záloha na služby, nájemní smlouva na dobu určitou.

2/ Václavské nám. čp. 115, 120 m², 1. patro, měsíční nájemné 18.940 Kč + záloha na služby, nájemní smlouva na dobu určitou.

Bližší informace včetně žádosti obdržíte na MěÚ Uhl. Janovice, odboru technické služby a správa majetku, tel. 327 551 074.

pokračování z titulní strany

A už tu máme nový rok, rok 2026. Jedna paní učitelka dětem odešla na mateřskou dovolenou. Za ni přišla nová posila plná elánu. Ledem začal hned zvesela Tříkrálovou obchůzkou po vesnici, kde děti zpívaly známou písničku „*My tři králové jdeme k vám!*“. Písnička a hlavně naše návštěva obyvatele obce Vavřinec potěšila. Někteří na děti i čekali, až přijdou a budou moct zazpívat. Za svou koledu dostaly často i sladkou odměnu, která je velmi potěšila. Dokonce navštívily i malou farmičku, kde se mohly podívat na selátka, prase, ovečky i kravičku s telátkem.

Již před Vánoci začaly děti jezdit na plavecký výcvik do kolínské Vodního světa. Jsou to malé potápky. Kdyby si chtěly zaplavat v mém rybníku, určitě by se neutopily.

A sníh, ten si děti užily plnými doušky. Bobovaly, klouzaly se, stavěly sněhuláky i koulovačku si zahrály. Prý to byla zábava, jak vyprávěly ryby.

Nesmím zapomenout i na naše předškoláčky, ti se pilně připravují na zápisy do základní školy, které letos přesunuli na zimní měsíce.

A co děti ještě čeká? Sníh pomalu roztává, ale i přesto děti budou vytvářet něco dobrého pro

ptáčky. Ani na ptáčky na krmítku děti nezapomínají, dávají jim něco dobrého do krmítka na zahrádce a na plot daly i několik jablíček pro kosáky. Vždy mají co doplňovat.

Děti čeká i návštěva krmelce, kam určitě taky přinesou nějaké dobroty. Po vši té starosti o zvířátka v zimě se děti podívají i do jiné zimy. Budou se dozvídat snad o všech tajích vesmíru, který nás obklopuje.

Ani já na ně nezapomenu se svými úkoly, jak jsem jim slíbil, když jsem se s nimi na podzim loučil. Tak zase příště.

S pozdravem vás

vodníček Vavřineček



Zpívání v kostele v Soběšíně

Každoročně v Soběšíně probíhá v kostele sv. Michaela Archanděla zpívání vánočních písní.

I v roce 2025 proběhlo zpívání v kostele, poprvé na Štědrý den a podruhé na Silvestra. Zpívaly se nejrůznější koledy, známé či méně známé, a to za doprovodu varhan.

V kostele se sešli občané všech věkových kategorií, příjemná atmosféra byla umocněna vánoční výzdobou včetně postaveného starého betlému.

Jana Daňovičová



Závěr roku 2025 v Otrybech

Adventní čas jsme zahájili v sobotu 29. listopadu 2025 odpoledne prodejní výstavou vánočních dekorací.

Ke zhlédnutí a prodeji byly svítilice domečky, adventní věnce, chvojové svícníky a další drobnosti. Děti ve své dílničce barvily vánoční ozdoby vyrobené ze studeného porcelánu a spolu s přáníčky v krásných jutových sáčcích je věšely na připravený stromek.

Se západem slunce se pak vydaly přes Otryby na lampionový průvod. Po návratu nadešel čas k rozsvícení nazdobeného vánočního stromu. Po celou dobu krásně hrály koledy a přítomní se občerstvovali svařákem, medovinou, grogem a čajem. Rovněž se podávaly grilované klobásky.

24. prosince 2025 ve 21.00 hodin se konalo již tradiční štědrovečerní setkání v Otrybském kostele sv. Havla. Po zahájení nastalo krátké zamýšlení a modlitba. Pak už se všichni zaposlouchali do překrásných



koled za doprovodu varhan. Kdo chtěl a měl odvahu, tak si i zazpíval.

Uplynulý rok jsme zakončili již sedmým výšlapem k hraběcímu rybníčku. Počasí v tento den bylo celkem pěkné. Cestou jsme zdolali nejvyšší bod Čihadlo a krásným lesem pokrytým jinovatkou dorazili k cíli. V přílehlé kapličky jsme rozsvítili svíčky a vydali se na další po-

chod do Českého Šternberka. Zde jsme si odpočinuli při příjemném posezení s malým občerstvením a pak již následovala cesta zpět a to vlakem do Soběšína a pěšky do Otryb.

Věříme, že i rok 2026 přinese spoustu krásných akcí a milých setkání. Přejeme v něm všem hodně zdraví, lásky a pohody.

Otrybské ženy

Tříkrálový koncert v Uhl. Janovicích

Dne osmého ledna 2026 se v kostele svatého Aloise v Uhlířských Janovicích uskutečnil tříkrálový koncert skupiny Spirituál Kvartet.

I přes velmi mrazivé počasí si

vystoupení nenechalo ujít na sto šedesát diváků. Program celého večera tvořily skladby pojící se s adventním a vánočním časem.

V průběhu vystoupení byly ně-

kteří písně věnovány i vzpomínce na legendární skupinu Spirituál kvintet. Celý koncert byl laskavým a milým rozloučením se s vánočním časem.

Rádi bychom touto cestou poděkovali členům Spirituál Kvartetu za krásný zážitek.

Naše poděkování patří také římskokatolické farnosti v Uhlířských Janovicích.

Dále děkujeme zaměstnancům technických služeb města a všem, kteří se na realizaci koncertu podíleli.

Za město Uhlířské Janovice

Jakub Michálek



Pár zpráviček od kluků a holčiček z janovické mateřinky

*Nesem Vám lidičky,
nesem Vám novinu.
Starý rok překročil
osudnou hodinu.
Nesem Vám lidičky,
nesem Vám vzkaz:
„Že ten rok letošní
bude fajn zas.“*

Máme tu nový rok, a tak první školkovské dny se nesly v duchu vzpomínek na rok loňský, tří králů a vyhlídek do budoucna.

Při vzpomínání nad fotografiemi v portfoliích a našem webu, jsme si uvědomili, kolik zážitků, akcí a společných chvil máme od září za sebou. Vzájemná seznámení, vytváření nových kamarádky vztahů, spoustu pečení, nespočet zajímavých příběhů a pohádek nejen s paní „Knihovničkou“, podzimní výpravy za dobrodružstvím, tvořivou dílničku s krásně vyzdobenou školkou, strašidelné rejdivání, výlet do kutnohorského divadla za Maxipsem Fíkem, návštěvu Mikuláše s doprovodem, vánoční besídku v sokolovně, vzájemná setkávání,



vánoční nadílku... A těch obrázků, výrobků, staveb, nachozených kroků... Je to krásné vzpomínání.

Také bychom rádi zmínili spolupráci se základní školou a poděkovali za pozvání p. uč. Miloslavě Králové, která se svou třídou 4. B a paní asistentkou Annou Sůvovou připravila vánoční příběh s koledami. Vyvrcholením byl příchod tří králů. Bylo to úžasné.

A co nám přinese nový rok? Předškolákům začátkem února zá-

pis do základní školy. Pak přijde čas karnevalů. Budeme vítat jaro a těšit se z velikonočních svátků. Rozšíříme řady čarodějnic a čarodějů. Oslavíme svátek maminek a Den dětí. Vyrazíme na celodenní výlet autobusem. A předškoláci budou chystat svá závěrečná vystoupení. A to z daleka není vše. Máme se na co těšit.

Vytvořili jsme si i „Novoroční strom přání“. Co bychom si přáli v roce 2026. Tak například: „Chtěl bych se naučit bruslit“, „Chtěla bych jet na výlet k moři“, „Aby už nikdy nepřišel čert s Mikulášem“, „Umět zavazovat tkaničky“, „Abych už byla velká a měla miminko“, „Mít dlouhé vlasy“, „Abych víc vyrostl“, „Kolotoč“ a taky „Abychom se hodně smáli“.

A to přejeme i my Vám, abyste měli spoustu důvodů se usmívat nebo se smíchy popadat za břicho.

Krásný a úspěšný rok 2026 přeje

kolektiv MŠ Uhlířské Janovice



Mikulášské překvapení pro sedmáky

Prosinec je časem Mikuláše, adventu a příprav na Vánoce. Co k vánočnímu času patří je náš tradiční kapr. A proto paní učitelka Lucie Mastíková dostala nápad, jak dětem ze sedmé třídy zpestřit výuku přírodopisu. Rozhodla se dětem zajistit edukativní pitvu ryby. Jako bývalého žáka mě tedy oslovila, zda bych tuto pitvu neprovedl. Akci jsme následně uskutečnili dne 5. prosince 2025.

Děti se mohly podívat, jak vypadá kapr nejen zvenku, ale i zevnitř. Zároveň si mohly ověřit svoje znalosti, které získávají v hodině přírodopisu a mohly se zeptat na otázky, které je zajímají k tomuto tématu.

Tento rok jsem si pro děti připravil pitvu tří druhů ryb – kapr, štika a lín. Děti si prohlédly anatomické rozdíly jednotlivých druhů. Dále se dozvěděly různé zajímavosti ze života a světa ryb a kdo chtěl, tak se mohl na pitvě sám podílet. Pro děti byly připraveny mikroskopy, kde se podívaly na šupiny pod zvětšením. Po nahlédnutí mohly spatřit jednotlivé „letokruhy“, které určují věk ryby. Následně si zkoušely určit stáří jednotlivých ryb. Velmi mě potěšilo, kolik dotazů nakonec bylo. Množství otázek vypovídá o tom, že děti pitva bavila a jeví zájem o tuto edukační činnost. Co mě ještě více potěšilo byl fakt, že děti znaly odpovědi na mé otázky. Je tedy vidět, že v hodinách přírodopisu dávají pozor a paní učitelka na ně může být hrdá.

Zároveň bych velmi rád podě-



koval vedení ZŠ Uhlířské Janovice za možnost uskutečnění této akce a Rybářství Vavřinec za poskytnutí materiálu, bez kterého by se samotná pitva nemohla uskutečnit. Chtěl bych také poděkovat paní učitelce za pozvání a všem dětem za pozornost při výkladu.

Cílem této akce bylo prohloubení znalostí dětí v oblasti biologie, přírody, ochraně životního prostředí a seznámení se s našimi původními druhy ryb.

Již teď se všichni těšíme na další společné akce!

Bc. Jakub Heřmánek
Hospodář – MO ČRS U. Janovice





Pohřební služba Navrátil

Uhlířské Janovice Jungmannova 345

Pondělí–pátek: 9:00–15:30

Kutná Hora Štefánikova 102/7

Pondělí–pátek: 8:00–16:00

Kompletní zajištění pohřbů

- Pohřební služba
- Pohřební kočár
- Hrobnické a kamenické práce
- NONSTOP převoz zesnulých
+420 773 315 008



Kancelář Uhlířské Janovice



Kancelář Kutná Hora

+420 603 895 250

www.pohrbynavratil.cz

www.pohrebnikocar.cz

www.ivangenov.cz

Josef Seibel
the european comfort shoe

**ZDRAVOTNÍ & MÓDNÍ
OBUV**
Sokolská 413, Kutná Hora
Autorizovaný prodejce

- celokožená
- módní
- pohodlná
- zdravotní
- nadměrná

- dámskou do velikosti 44
- pánskou do velikosti 50

Telefon: 606 620 777
INSTAGRAM: [obuv_kutna_hora](#)

Prodejní doba: Po - Pá: 9:00 - 12:00 / 14:00 - 17:00, So: 9:00 - 11:00
Adresa: Sokolská 413, Kutná Hora, PSČ 284 01

SLEPICAR.cz

Volejte na **724 049 368**
Červené i barevné kuřice.

ZDARMA PŘIVEZEME

placená inzerce

Jsme nadšenci do techniky, her i pohybu.

Od precizních RC modelů až po zábavné
hračky pro děti - vše vybíráme srdcem.

U nás najdete německé a italské značky
i významné české dodavatele.

**Věříme, že každý dobrý obchod
začíná vášní...**



**Výdejní místo
a prodejní sklad:**
Církvice 19
28144 Církvice u Zásruk

Těšíme se na vás!

*Sleva 20 % platí jen na zboží skladem na hlavním
skladu Církvice a neplatí na již zlevněné zboží!

Jsme velkoobchod
**Sleva
20 %**
Při osobním odběru*



**Únor, plný chuti!
Kávovary v akci!**

Platí do 28.2.



SENCOR®

- Tenké a kompaktní tělo
- Tlak čerpadla pro vynikající kávu 20 barů
- lahodné latté a krémové cappuccino s
mléčnou mikropěnou jediným dotykem

7.999,-

5.999,-

sleva **2.000,-**

Uhlířské Janovice | Jaroměř | Sázava | Kolín | Pardubice

VF electric
elektro bez starostí

Sázava, Benešovská 4

Otevírací doba

Po-Pá 09:00 - 17:00

+ 420 321 678

sazava@vfelectric.cz

Akce platí v kamenných obchodech VF Electric a na eshopu do 28.2.
nebo do vyprodání zásob.

Hasičské ohlédnutí za rokem 2025

Kolektiv mladých hasičů má v Uhlířských Janovicích dlouhou tradici.

První zmínky o práci s dětským kolektivem se najdou v kronikách sboru již kolem roku 1955. A stále se najdou lidé, kteří v této tradici chtějí pokračovat. I díky tomu můžete na stránkách *Mikroregionu* opakovaně číst o úspěších janovických mladých hasičů a jejich trenérů.

Rok 2025 byl jeden z úspěšnějších roků našeho působení. Na krajské soutěži se družstvo starších probojovalo na stupně vítězů a jen o kousek mu unikl postup na Mistrovství ČR ve hře Plamen. Své účastníky na Mistrovství ČR jsme ale měli. Standa Procházka bojoval na MČR v Kolíně v kategorii mladšího dorostu, kde obsadil 4. místo. Kromě toho se společně s Jakubem Šrejmou probojoval i na MČR v bězích na 60 m překážek. Tam se sice neumístili mezi nejlepšími, ale rozhodně se neztratili.

Úspěšné bylo i podzimní krajské kolo Závodu hasičské všestrannosti a brannosti. Na něm si



družstvo starších vybojovalo postup na Mistrovství ČR, které se uskuteční v jihočeském Trocnově v neděli 12. dubna 2026. Držte naši pěťici pěsti. Na tuto soutěž díky dotaci od Města Uhlířské Janovice vyrazí mladí hasiči v nových dresech, které děti poprvé viděly na vánoční besídce a měly z nich velkou radost. Letos ještě musíme pořídit dresy pro dorost, aby naše družstva společně ladila.

Děkujeme všem, kdo nám fandí a podporují nás. Prosíme, zachovejte nám přízeň i nadále. A jestli chcete víc, než jen fandit...

V letošním roce bychom rádi doplnili především naše družstvo starších žáků. Takže pokud se najdou chlapi a děvčata (cca od 9 let věku a starší), kteří se rádi hýbou a nebojí se žádných výzev a překážek, nebojte se nás kontaktovat. Nikdy není pozdě začít. Hasičina má tu výhodu, že můžete začít v dětech, dorostu, nebo přijít i jako dospělák a zkusit to s partou bláznů, kteří stále ještě věří tomu, že dělat něco dobrovolně a pro radost má smysl.

M. Vondráčková
SDH Uhlířské Janovice

Dejte odpadu ještě šanci. Tříd'te!

VYUŽIJTE NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD!



0,5 kg starého skla



nová lahev



50 PET lahví



fleecová bunda

EKO KOM

Středočeský kraj



Dne 7. ledna 2026 uplynulo deset let od chvíle, kdy nás navždy opustila naše milovaná manželka, maminka a babička, paní **Ludmila Michálková** z Kutné Hory (rozená Palečková z Košic). Stále s láskou vzpomínají manžel, děti a vnoučata.



Dne 12. ledna 2026 by oslavila 90. narozeniny maminka, paní **Květoslava Zahradníčková** z Losin, a dne 22. února 2026 tatínek, pan **Josef Zahradníček**, narozeniny 96. Na oba rodiče s láskou a úctou vzpomínají všichni, kterým jsou stále blízcí. Za tichou vzpomínku děkujeme.



Dne 8. ledna 2026 uplynulo 7 let ode dne, kdy nás navždy opustil pan **Ing. Milan Švarc** z Mančic. S láskou vzpomínají Jana a kamarádi.



Dne 2. února 2026 by se dožil svého 100. životního jubilea pan **Antonín Krutský** ze Skvrňova. Děkujeme všem, kteří mu věnují tichou vzpomínku. S láskou vzpomíná rodina.

Zdarma otiskneme oznámení vašich životních výročí a vzpomínek na blízké.

Příspěvky můžete odevzdávat v Kulturním informačním centru v Uhlířských Janovicích nebo naskenované posílat na redakční e-mail: redakce.mikroregion@gmail.com.

Paměťové okénko

Vážení čtenáři,

díky paní Mgr. Veronice Nešporové vám přinášíme krátká cvičení na trénink paměti, pozornosti, slovní zásoby či fantazie z knihy *Dobrá myslivna*.

Poznáte česká přísloví podle počátečních dvou písmen každého slova?

1) KO SE NE TO SE ZE

2) DA KO NA ZU NE

3) TI VO BŘ ME

4) JA NE DA OD ST

5) ST PS NO KO NE

6) KA SV ŠT ST

7) KD KO NE DO MY MA PR

8) KO ŘE UM TO JS ČL

9) ME SL JE KR

Řešení: 1) Komu se nelení, tomu se zelení. 2) Darovanému koni na zuby nehled. 3) Tichá voda břehy mele. 4) Jablko nepadá daleko od stromu. 5) Starého psa novým kouskům nenaučíš. 6) Každý svého štěstí strůjce. 7) Když kocour není doma, myši mají přé. 8) Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem. 9) Mezi slepými nejednoočkým králem.

Co nového v knihovně?

Městská knihovna Uhlířské Janovice informuje na adrese <https://knihovna.uhlirskejanovice.cz> o novinkách v knihovním fondu. Přinášíme z nich výběr, ve kterém možná najdete tu pravou knihu pro únorové večery i vy.

Donna Douglas – Sestřičky a vánoční přání

8. díl série

Válka se blíží ke konci, ale sestřičky v nemocnici Nightingale bojují dál. Dora Rileyová si nic nepřeje víc, než aby se jí manžel vrátil na Vánoce v pořádku domů. V práci dostala na starost oddělení plné německých zajatců a teď musí najít sílu pečovat o své nepřátele. Také její kolegyni Kitty se přiči ošetřovat muže, kteří jí zabili milovaného bratra. Jenomže pak se do jednoho z nich zamiluje... A Helen Dentonová? Ta se vrací z Evropy s temným tajemstvím – má své vlastní důvody nenávidět Němce. Dokážou ženy překonat samy sebe, aby splnily svou povinnost zodpovědně pečovat o všechny pacienty bez rozdílu?

Julie Caplin – Vánoce na Manhattanu

1. díl série

Evie Greenová měla svůj vánoční sen na dosah – ovšem jen do chvíle, než se její video stalo virální katastrofou a ona posměchem celého internetu. Slavný hotel se ale její nevídané popularity rozhodl využít a pozval ji do New Yorku na Vánoce, na které Evie nikdy nezapomene.

Ve stejném hotelu se pokouší před médii ukrýt i zkompromitovaná fotbalová hvězda Noah Sanderson.



Bohužel neúspěšně, a tak nakonec musí spolu s Evie předstírat vášnivě zamilovaný pár. Sice to mezi nimi jiskří, ale roztají nakonec i jejich zamrzlá srdce?

Kristin Hannah – Velká samota

Rok 1974. Ernst Allbright se z bojů ve Vietnamu vrací domů jako jiný člověk. Je neklidný, trpí nočními můrami, nedokáže si udržet práci. Když mu řízením osudu spadne do klína chata na Aljašce, rozhodne se, že se tam i s celou rodinou přestěhuje. Divoká, krásná a nezávislá země se jim má stát novým domovem, kde budou konečně spokojeně žít. Také třináctiletá dcera Leni doufá, že společný nový začátek alespoň trochu zklidní bouřlivý vztah jejich rodičů. Po příchodu na Aljašku se zprvu zdá, že se jejich nové útočiště a společenství místních drsných a silných mužů a ještě silnějších žen skutečně stane lékem na všechna jejich trápení. Když však přijde zima, Ernstův psychický stav se prudce zhorší a rodina Allbrightových se začne nezadržitelně rozpadat. Spolu s další

vánicí zasáhne Leni a její matku poznání, před kterým dlouho zavíraly oči: v okolní divočině je nikdo nezachrání, pokud jim má někdo pomoci, musejí to být ony samy.

Tessa Arlen – Královská guvernanka

Píše se rok 1931 a mladička Marion Crawfordová se vydává na zatím svou nejdelší cestu – z drsného Skotska ji vlak odveze daleko na jih, do královského sídla Royal Lodge, kde má celé léto sloužit jako guvernanka dvou mladých princezen – Lilibet a Margaret Rose Windsorových. Marion Crawfordová si brzy získá přízeň celé královské rodiny a stane se její nedílnou součástí. Se svým typicky skotským pragmatismem a smyslem pro spravedlnost je tou správnou osobou, které se mohou mladé princezny svěřovat.

Místo jediného léta nakonec zůstane dlouhých osmnáct let. Společně s královskou rodinou prožívá divoké turbulence dvacátého století, přečká s nimi nečekanou abdikaci a nechtěný nástup na královský trůn, strasti druhé světové

války i vzlety a pády první skutečné lásky. Když se čerstvě osmnáctiletá Lilibet zamiluje, nikdo z rodiny ani služebných nevěří, že by byl princ Filip vhodným chotěm budoucí královny Velké Británie. Tedy kromě Marion Crawfordové. Také Marion vstoupí do cesty láska a je proto rozhodnutá mladičkou Elizabeth podporovat v její snaze Filipa si vzít. Dokud totiž tento mladý pár nezíská od krále požehnání, Marion nemůže svůj post v královské rodině opustit.

Následující roky jsou plné bolestného čekání a stupňujícího se napětí, když si Marion musí vybrat, na čí straně bude stát. V tu chvíli ještě netuší, že jednoho dne dojde ke zradě, která přeruší její pouto s královskou rodinou navždy...

Jo Spain – Přiznání

Do luxusního domu zdiskreditovaného bankéře Harryho McNamary a jeho ženy Julie vejde pozdě v noci neznámý muž. Zaútočí na Harryho nepopsatelně brutálním způsobem a k smrti vyděšená Julie jen přihlíží, ztuhlá strachy. O hodinu později se útočník JP Carney vzdá policii. Přizná se, že Harryho ubil k smrti, nicméně tvrdí, že útok nebyl plánovaný a že identitu své oběti neznal. Detektivové však mají pochyby.

Šlo opravdu jen o náhodné napadení, anebo Carneyho čin souvisí s některým z McNamarových hříchů – korupcí, chamtivostí, zradou?

Jules Verne – Dva roky prázdnin

Pro patnáct chlapců to měla být jen příjemná prázdninová plavba kolem Nového Zélandu. Jenže kvůli souhře událostí jejich jachtu bez posádky bouře zahнала až k opuštěnému ostrovu, kde ztroskotali. Doká-

žou si obyčejní hoši z města poradit v naprosto nepříznivých podmínkách?

Eric Knight – Lassie se vrací domů

Kniha *Lessie se vrací domů* z růžové řady nakladatelství Sun je součástí edice redukovaných děl světové literatury určené dětem ve věku 7 až 9 let. Na začátku knihy jsou uvedeny přehledy postav, které dětem usnadňují orientaci v příběhu.

Tento citlivě zkrácený příběh podle předlohy Erica Knighta vypráví o dvanáctiletém chlapci Joeovi a jeho věrné fence Lassie, která patří celé rodině. Když však Joeův otec prodá Lassie vévodovi Radlingovi, začíná strastiplná cesta fenky zpět domů.

Tato kniha plná dobrodružství a přátelství ukazuje, jak silné může být pouto mezi člověkem a zvířetem. Je to dojemný a napínavý příběh, který děti naučí hodnotám odvahy, věrnosti a lásky. Perfektní čtení pro všechny malé milovníky zvířat. Kniha je povinnou četbou pro každého školáka a je skvělá pro práci se čtenářským deníkem. Příběhy jsou napsány tak, aby udržely pozornost dětí a nenásilně je přivedly ke čtení celého díla. Redukovaná forma má za cíl rozvíjet čtenářské dovednosti a podpořit zájem o světovou literaturu.

Petra Hátlová – O vodníkovi Okřehkovi ze Sedlické obory

Příběhy o vodníkovi Okřehkovi jsou psány v duchu laskavých českých pohádek. Hlavní postava, jak napovídá název knížky, je vodník Okřehkek žijící v oboře nedaleko městečka Sedlice. Jeho kamarádi jsou bludička Eli a Měsíc. Vodník a bludička spolu zažívají nejedno dobrodružství, která i díky Měsíci

pokaždé dobře dopadnou. V pohádkách je kromě obory zmiňovaná i Sedlice, Blatná i s blatenským zámekem a přilehlá vesnička Holušice. Příběhy jsou určeny pro první čtení pro holky i kluky.

María Asensiová – Sluneční soustava

Příručka pro mladé astronomy - Sluneční soustava. Naše nejbližší hvězda je Slunce, kolem ní obíhá naše planeta Země spolu s dalšími sedmi planetami miliony asteroidů a komet, i množství trpasličích planet. To vše tvoří Sluneční soustavu, pojď ji spolu s námi objevovat.

Dinosauři. Oživlý pravěký svět

Tato velkoformátová publikace pro děti, vás zavede na fascinující cestu do dávnověku, kde vládli dinosauři. Knihu doprovází úžasné ilustrace, které vypadají jako živé, a na každé straně najdete odklápěcí chlopně, pod nimiž se ukrývají spousty zajímavostí o těchto úžasných tvorech. Děti se dozví, jak vypadala jejich denní rutina, jak se lišily různé druhy dinosaurů a proč jsou dodnes tak fascinující. Knihu lze charakterizovat jako zábavné čtení, které spojuje poučení s hravou formou. Díky interaktivním prvkům, jako jsou odklápěcí okénka, se děti budou moci aktivně zapojit do objevování tajů pravěkého světa. Tato kniha je ideální pro malé objevitele, kteří rádi zkoumají a učí se o světě kolem sebe. Její velkoformátové stránky jsou plné barevných ilustrací, které děti vtáhnou do světa dinosaurů a dalších prehistorických tvorů, kteří naši planetu obývali před miliony let.

Katka Kyjonková
-martinus.cz-

Uhlířské Janovice
6. února 2026 od 20.00
„Hasičský bál“

SDH Uhlířské Janovice srdečně zve na hasičský bál. K tanci a poslechu zahraje Animace. Bohatá tombola. Vstup ve společenském oděvu. Hasičská 778, UJ. Vstup 150 Kč. Lístky v prodeji na tel 774 270 027, sdhuj@email.cz.

Rataje nad Sázavou
7. února 2026 od 11.00
„Masopustní průvod“

Městys a SDH Rataje nad Sázavou pořádají masopustní průvod. Sraz a občerstvení od 11.00 na nádvoří zámku, průvod vychází ve 12.30, projde horní částí Ratají a vrátí se zpět na zámek, kde bude pokračovat zábava a občerstvení v Zámeckém šenku.

Uhlířské Janovice
12. února 2026 od 18.00
„Zlatá láska“

Město Uhlířské Janovice ve spolupráci s agenturou *Yellow Pro* uvádí zábavné povídání s Carmen Mayerovou a Petrem Kostkou. Večerem provází Aleš Cibulka. V sále hasičské zbrojnice. Vstupné: 390 Kč. Předprodej na stránkách smsticket.cz nebo KIC Uhlířské Janovice.

Uhlířské Janovice
14. února 2026 od 14.00
„Zamilovaný masopust“

Město Uhlířské Janovice srdečně zve na Zamilovaný masopust. Sraz ve 14.00 před budovou bývalého FÚ, masky vítány. Průvod městem doprovodí kapela *Malá dechovka Kmočovka z Kolína*. Soutěž o nejoriginálnější párovou masku.

Chmeliště
14. února 2026 od 14.00
„Masopust“

Obec Vavřinec vás zve na tradiční masopust. Sraz účastníků průvodu ve 13.30 u Penzionu Beruška, zakončení průvodu cca v 16.00 tamtéž. Vepřové hody a zábava s hudbou, vstupné dobrovolné. Děti v masce budou odměněny.

Na této stránce zdarma zveřejníme vaše pozvánky na koncerty, obecní slavnosti, divadla či výstavy. V případě zájmu kontaktujte, prosím, redakci: redakce.mikroregion@gmail.com

Uhlířské Janovice
24. února 2026, 8.30–12.30
„Jak na chytrý telefon a tablet“

Nezisková organizace Moudrá Sovička, z. s., ve spolupráci s městem Uhlířské Janovice pořádá semináře pro seniory zdarma. Čtyřhodinový seminář pro 10–15 zájemců, kteří si přinesou vlastní (dostatečně nabitý) chytrý telefon / tablet. Koná se v malé zasedačce v Pečírkově 168, UJ. Svůj zájem hlase na tel. 606 759 006, e-mail zuzana.pekna@uhljan.cz nebo osobně v KIC.

Uhlířské Janovice
28. února 2026 od 14.00
„Dětský karneval“

SDH Uhlířské Janovice a Spolek Pramínek srdečně zvou do hasičárny na dětský karneval.

Rataje nad Sázavou
21. března 2026, 10.00–15.00
„Jarní jarmark“

Městys Rataje nad Sázavou srdečně zve na tradiční jarní jarmark na nádvoří ratajského zámku.

Čestín
21. března 2026 od 9.00
„Jarní tvoření“

Jste srdečně zváni do čestínské sokolovny na tradiční celodenní jarní tvoření.

Kutná Hora
23. března 2026 od 17.00
„Ochutnávka selského rozumu“

Domácí hospic Srdcem zve na besedu s PhDr. Markem Hermanem. Svěží přednáška o tom, jak se změnil svět, proč vlastně máme ty děti a jak to udělat, aby doma bylo dobře. Vstupenky k zakoupení na webových stránkách Tylova divadla <https://vstupenky.divadlo-kutnahora.cz> Celý výtěžek z akce půjde na podporu Domácího hospice Srdcem.

Čestín
28. března 2026 od 20.00
„Čestínský ples“

Srdečně zveme do čestínské sokolovny. Bohatá tombola. K tanci a poslechu zahraje Laura Bohuslava Ryšánka.

Řádková inzerce

Nabízím k pronájmu prostory v Uhlířských Janovicích vhodné pro kosmetiku či masáže. Dále nabízím prostory vhodné pro manikérské služby. Info na tel.: 602 887 108.

V našich novinách otiskneme vaši reklamu či inzerci.
Otiskujeme pouze hotovou inzerci v uvedených rozměrech.
V případě vašeho zájmu kontaktujte, prosím, redakci:
redakce.mikroregion@gmail.com

š 185 mm
v 275 mm

3000 Kč

š 185 mm
v 135,5 mm

1500 Kč

š 90,5 mm
v 135,5 mm

750 Kč

Otiskneme řádkovou inzerci

Řádková inzerce firemní je zpoplatněna 1,-/úhoz, řádková inzerce soukromá 0,50,-/úhoz. Své inzeráty můžete zasílat na e-mail: redakce.mikroregion@gmail.com pod označením „řádková inzerce“.

Aktuální informace a pozvánky můžete sledovat i na našem facebookovém profilu: www.facebook.com/mikroregion.

Máte na srdci něco zajímavého o vaší obci a chtěli byste to sdělit spoluobčanům? Pořádáte besedu, výstavu, koncert či kurz a chtěli byste otisknout pozvánku? Chcete popřát mnoho zdraví svým blízkým, nebo uctít památku těch, kteří tu již s námi nejsou? Neváhejte nás kontaktovat: redakce.mikroregion@gmail.com
Děkujeme za váš zájem.

Prosíme zasilatele příspěvků, aby ke svým článkům připojovali jména autorů textů a fotografií, případně i popisky k fotografiím. Děkujeme.

Za věcnou správnost textů odpovídají jejich autoři.
Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakční rady.
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu či neotištění přijatých textů.

Tiráž

MIKROREGION UHLÍŘSKOJANOVICKA A STŘEDNÍHO POSÁZAVÍ

Vydává

město Uhlířské Janovice

Adresa:

Václavské nám. 6
285 04 Uhlířské Janovice

Šéfredaktorka

Bc. Kateřina Kyjonková
Tel.: 774 851 838
E-mail: redakce.mikroregion@gmail.com

Grafická úprava

Ondřej Kyjonka

Autor hlavičky novin

Bc. Karel Ondra

Redakční rada

Petr Barták (předseda)
Mgr. Soňa Křenová
Ing. Luboš Kubát
Bc. Kateřina Kyjonková
Jana Semerádová
Miroslava Sýkorová

Tisk

LABEL, spol. s r. o.
Česká 1
284 01 Kutná Hora
www.label.cz

Náklad: 2150 ks

Četnost: 12 čísel za rok

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla
15. 02. 2026

Předpokládané vydání novin
27. 02. 2026

MK ČR E 18157



STS Uhlířské Janovice, s.r.o.

285 04 Uhlířské Janovice, Smetanova 479,

Tel: 327 551 011, Fax: 327 551 018

email: sts@stsuj.cz, www.stsuj.cz

BestDrive
Vy jezdíte, my se staráme.

PNEUSERVIS

Využijte služeb našeho pneuservisu. Objednejte se online z pohodlí Vašeho domova na rezervace.stsuj.cz. O bližším se termínu přezouvání budete informováni zprávou SMS.

VELKOOBCHOD

PNEUMATIK s rozvozem

Prodej značek pneumatik:

Agate, Barum, Continental, Firestone, Fulda, GT Rial, Bridgestone, Hankook, Kleber, Dunlop, Michelin, Goodyear, Matador, Nokian, Pirelli, Semperit Uniroyal.

Dále prodáváme baterie, svářečky vč. servisu, svařovací materiály, technické plyny LINDE. Přezouváme a vyvažujeme na moderních strojích FAIP. Mytí kol pro osobní automobily v myčce FAIP W 850. Čistíme a plníme klimatizace vozidel i s výjezdem k zákazníkům. Přebíráme skla světlometů. Příjemné prostředí a káva zdarma. ☕

Zouvačka pneumatik

FAIP F565



STROJÍRENSKÁ VÝROBA

Obrábění na CNC soustruzích Colchester, HAAS, IKS a Miyano, CNC obráběcích centrech Colchester, HAAS a 6-ti osém obráběcím centru Hedelius, klasické obrábění. Svařování oceli japonským svařovacím robotem Fanuc.

Protahování drážek, lisování do 100 t, ohraňování plechů na ohraňovacím lisu Durma s šesti číslíkově řízenými osami o max. tlaku 170t a délce 3m. Dělení tyčového a profilovaného materiálu na CNC pásových pilách, tvarové dělení ocelových plechů plazmou, plamenem a vláknovým laserem. Tryskání v automatickém tryskacím zařízení TZNZ 4, barvení práškem. Dosahujeme vysoké kvality výroby i díky modernímu přenosnému měřicímu ramenu HEXAGON 8535 délky 3,5 m s 3D měřením.

Vláknový laser Durma HD-FL 3015



STROJÍRENSKÁ VÝROBA

Po - Pá: 6,00 – 14,30

zvonik@stsuj.cz

Tel.: 327 551 012, Fax: 327 551 012, mob.: 724 249 433

PNEUSERVIS

Po - Pá: 6,30 – 16,00; So: 8,00 – 11,00

pneuservis@stsuj.cz

Tel.: 327 551 015, Fax: 327 551 016, mob.: 724 310 543, 602 297 353